quae praecepit Dominus Deus vobis : non declinabitis neque ad dexteram neque ad sinistram :

33 Sed per viam quam praecepit Dominus Deus vester , ambulabitis , ut vivatis , et bene sit vobis , et protelentur dies in terra possessionis vestrae.

CAPITULO VI.

Moysés exhorta a la observancia del primero y mayor Mandamiento, que es amar a Dios de todo corazón.

1 Haec sunt praecepta et caeremoniae atque iudicia quae mandavit Dominus Deus vester ut docerem vos , et faciatis ea in terra , ad quam transgredimini possidendam :

2 Ut timeas Dominum Deum tuum , et custodias omnia mandata et praecepta eius quae ego praecipio tibi et filiis ac nepotibus tuis , cunctis diebus vitae tuae , ut prolongentur dies tui.

3 Audi , Israël , et observa ut facias quae praecepit tibi Dominus , et bene sit tibi , et multipliceris amplius , sicut pollicitus est Dominus Deus patrum tuorum tibi terram lacte et melle manantem.

4 Audi , Israël , Dominus

lo que el Señor Dios os mandó : no torcereis ni a la diestra ni a la siniestra :

33 Sino que andareis por el camino que el Señor Dios vuestro os mandó , para que vivais , y os vaya bien , y se prolonguen vuestros días en la tierra de vuestra posesion.

1 Estos son los preceptos y caeremonias y juicios ¹ que me mandó el Señor Dios vuestro que os enseñara , y que los observeis en la tierra que vais a poseer :

2 Para que temas al Señor Dios tuyo , y guardes todos sus Mandamientos y preceptos que yo te mando a tí y a tus hijos y nietos , todos los días de tu vida , para que se alarguen tus días.

3 Oye , Israël , y ten cuidado de observar lo que te mandó el Señor , para que te vaya bien ² , y crezcas mas , como el Señor Dios de tus padres te ha prometido ³ una tierra que mana leche y miel.

4 Oye , Israël , el Señor ⁴ Dios

¹ Los preceptos miran a las costumbres ; las caeremonias a los ritos de religion ; y los juicios al gobierno civil.

² MS. 3. *Lo que abonare a tí.* FERRAR. *Para abezar a vos.*

³ Conforme a la promesa que el Señor hizo a vuestros padres de daros una tierra fértil y abundante.

⁴ Este es el Ser supremo , el solo y único principio de todas las cosas , y de aquí necesariamente se ha de concluir , que él solo debe ser adorado , temido y amado de los hombres. La palabra Latina *unus* contiene estas dos solo y único. El texto Hebréo a la letra : *Iehováh , nuestro Dios , es el solo Iehováh.*

CAPITULO VI.

Deus noster , Dominus unus est.

5 Diliges ^a Dominum Deum tuum ex toto corde tuo , et ex tota anima tua , et ex tota fortitudine tua.